
PRÉFET

DE LA RÉGION

BOURGOGNE

FRANCHE-COMTÉ

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°BFC-2023-112

PUBLIÉ LE  9 OCTOBRE 2023



Sommaire

ARS Bourgogne Franche-Comté /

BFC-2023-09-29-00005 - Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1397 modifiant

l�arrêté du préfet de la Nièvre du 20 juin 1942 autorisant l�exploitation

d�une officine de pharmacie située à Alligny-en-Morvan, licence n° 72 



(2 pages) Page 3

BFC-2023-09-29-00006 - Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1398 modifiant

l�arrêté ministériel du 26 juin 1951 autorisant la création par voie

dérogatoire d�une officine de pharmacie sise 52 avenue de la Gare à

Paray-le-Monial (Saône-et-Loire), licence n° 179  (2 pages) Page 6

BFC-2023-09-29-00004 - Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1395 portant

autorisation de la pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier

intercommunal de Haute-Comté sis 2 faubourg Saint-Etienne à Pontarlier

(25300) (3 pages) Page 9

BFC-2023-10-05-00002 - Décision n° ARS-BFC-DOSA-2023-1415 portant

autorisation de la pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier Paul

Nappez sis 9 rue du Maréchal Leclerc à Morteau (25500) (3 pages) Page 13

ARS Bourgogne Franche-Comté / DOS-Département performance des soins

hospitaliers/UTSH 58-89-71-39

BFC-2023-09-22-00001 - Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1333 portant

suppression de la pharmacie à usage intérieur de la société par actions

simplifiée « CLINIQUE KER YONNEC » sise route départementale 70 à

CHAMPIGNY-SUR-YONNE (89 340)
 (2 pages) Page 17

Maison d'arrêt de Dijon /

BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF,

MAJOR, 1ER SVT (16 pages) Page 20

Rectorat de l'académie de Dijon /

BFC-2023-10-01-00002 - Délégation administrative du 1er octobre 2023

Recteur Pierre N'GAHANE - DASEN 21 David MULLER - SG Colette

JEHANNO  (4 pages) Page 37

2



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2023-09-29-00005

Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1397 modifiant

l�arrêté du préfet de la Nièvre du 20 juin 1942

autorisant l�exploitation d�une officine de

pharmacie située à Alligny-en-Morvan, licence n°

72 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-29-00005 - Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1397 modifiant l�arrêté du préfet de la Nièvre

du 20 juin 1942 autorisant l�exploitation d�une officine de pharmacie située à Alligny-en-Morvan, licence n° 72 3



 
 

 

 

 

 

 
 
Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1397  
Modifiant l’arrêté du préfet de la Nièvre du 20 juin 1942 autorisant l’exploitation d’une officine de 
pharmacie située à Alligny-en-Morvan, licence n° 72  
 
 

 
Le directeur général 

 de l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 
 

 
VU le code de la santé publique, notamment l’article R. 5125-11 ; 
 
VU l’article L. 162-33 du code de la sécurité sociale ; 

 
VU l’arrêté du préfet de la Nièvre du 20 juin 1942 autorisant l’exploitation d’une officine de pharmacie 
située à Alligny-en-Morvan, licence n° 72 ; 
 
VU la décision ARS BFC/SG/2023-039 portant délégation de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté en date du 1er septembre 2023 ; 

 
VU le document établi le 20 septembre 2023 par le maire d’Alligny-en-Morvan (58230) certifiant que 
l’officine de pharmacie d’Alligny-en-Morvan est située 4 route de Saulieu à Alligny-en-Morvan ; 
 
VU le courriel du 20 septembre 2023 de Monsieur Patrick Lecocq, pharmacien titulaire de l’officine 
d’Alligny-en-Morvan, transmettant au conseil régional de l’ordre des pharmaciens de 
Bourgogne-Franche-Comté et à l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté le 
certificat susvisé établi le 20 septembre 2023 par le maire d’Alligny-en-Morvan, 
 
Considérant ainsi que l’adresse de l’officine de pharmacie exploitée à Alligny-en-Morvan avec la 
licence n° 58 # 000072 est 4 route de Saulieu à Alligny-en-Morvan ; 
 
Considérant qu’au regard des dispositions du quatrième alinéa de l’article R. 5125-11 du code de la 
santé publique « Toute modification de l'adresse de l'officine sans déplacement est portée à la 
connaissance du directeur général de l'agence régionale de santé et du conseil compétent de l'ordre 
national des pharmaciens. Le directeur général de l'agence régionale de santé prend en compte cette 
modification dans un arrêté modificatif de la licence de l'officine. Il communique cette information au 
représentant régional désigné par chaque syndicat représentatif de la profession au sens de l'article 
L. 162-33 du code de la sécurité sociale», 
 

 

AR R E T E  
 
 

Article 1er : A l’article 1er de l’arrêté du préfet de la Nièvre du 20 juin 1942 susvisé autorisant 
l’exploitation d’une officine de pharmacie située à Alligny-en-Morvan, licence n° 72, les mots : 
« Alligny-en-Morvan » sont remplacés par les mots : « 4 route de Saulieu à Alligny-en-Morvan 
(58230) ». 
 
  
Article 2 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, d’un recours hiérarchique auprès du 
ministre de la santé et de la prévention ou d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification à Monsieur Patrick Lecocq.  
A l’égard des tiers, ce délai court à compter de la publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département de la Nièvre. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application Télérecours citoyens accessible par le site 
www.telerecours.fr. 
 
 

…/… 
 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-29-00005 - Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1397 modifiant l�arrêté du préfet de la Nièvre

du 20 juin 1942 autorisant l�exploitation d�une officine de pharmacie située à Alligny-en-Morvan, licence n° 72 4



 

2 

 

 
 
 
 
Article 3 : La directrice de l’organisation des soins de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil des actes 
administratifs de la préfecture du département de la Nièvre.  
Il sera notifié à Monsieur Patrick Lecocq, pharmacien titulaire et une copie sera adressée : 
 

- aux caisses d’assurance-maladie du régime général et de la mutualité sociale agricole, 
- au conseil régional de l’ordre des pharmaciens de Bourgogne- Franche-Comté, 
- au représentant régional de l’union des syndicats de pharmaciens d’officine de Bourgogne-

Franche-Comté, 
- au représentant régional de la fédération des syndicats pharmaceutiques de France. 

 
Fait à DIJON, le 29 septembre 2023 
 
Pour le directeur général, 
La directrice de l’organisation des soins, 
 
Signé 
 
Anne-Laure MOSER-MOULAA 
 

 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-29-00005 - Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1397 modifiant l�arrêté du préfet de la Nièvre

du 20 juin 1942 autorisant l�exploitation d�une officine de pharmacie située à Alligny-en-Morvan, licence n° 72 5



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2023-09-29-00006

Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1398 modifiant

l�arrêté ministériel du 26 juin 1951 autorisant la

création par voie dérogatoire d�une officine de

pharmacie sise 52 avenue de la Gare à

Paray-le-Monial (Saône-et-Loire), licence n° 179 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-29-00006 - Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1398 modifiant l�arrêté ministériel du 26 juin

1951 autorisant la création par voie dérogatoire d�une officine de pharmacie sise 52 avenue de la Gare à Paray-le-Monial

(Saône-et-Loire), licence n° 179 

6



 
 

 

 

 

 

 
 
Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1398  
Modifiant l’arrêté ministériel du 26 juin 1951 autorisant la création par voie dérogatoire d’une officine 
de pharmacie sise 52 avenue de la Gare à Paray-le-Monial (Saône-et-Loire), licence n° 179  
 

 
Le directeur général 

 de l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 
 

 
VU le code de la santé publique, notamment les articles L. 5125-18 et R. 5125-11 ; 
 
VU l’article L. 162-33 du code de la sécurité sociale ; 

 
VU l’arrêté ministériel du 26 juin 1951 autorisant la création par voie dérogatoire d’une officine de 
pharmacie sise 52 avenue de la Gare à Paray-le-Monial (Saône-et-Loire), licence n° 179 ;  
 
VU l’arrêté n° 08-6128 du préfet de Saône-et-Loire du 3 décembre 2008 enregistrant, sous le n° 781, 
la déclaration formulée par Monsieur Yves Gouat en vue d’exploiter sous forme d’entreprise 
unipersonnelle à responsabilité limitée (EURL), associé unique, l’officine de pharmacie sise à 
Paray-le-Monial (71600) 2 avenue de la Gare et ayant fait l’objet de la licence n° 71 # 000179 du 26 
juin 1951 ; 
 
VU la décision ARS BFC/SG/2023-039 portant délégation de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté en date du 1er septembre 2023 ; 
 
VU le courriel du 26 septembre 2023 de la société Stratège pharma sise Le Natura – 30 passage du 
Pont à Drumettaz-Clarafond (73420) transmettant au directeur général de l’agence régionale de santé 
de Bourgogne-Franche-Comté l’arrêté préfectoral n° 08-6128 du 3 décembre 2008 susvisé, 
  
Considérant que l’officine de pharmacie exploitée avec la licence n° 71 # 000179 est implantée 
2 avenue de la Gare à Paray-le-Monial et non 52 avenue de la Gare à Paray-le-Monial comme 
mentionné dans l’arrêté ministériel du 26 juin 1951 susvisé ; 
 
Considérant les dispositions du 1er alinéa de l’article L. 5125-18 du code de la santé publique selon 
lesquelles « Toute création d'une nouvelle officine, tout transfert d'une officine d'un lieu dans un autre 
et tout regroupement d'officines sont subordonnés à l'octroi d'une licence délivrée par le directeur 
général de l'agence régionale de santé selon les conditions prévues aux articles L. 5125-3, 
L. 5125-3-1, L. 5125-3-2, L. 5125-3-3, L. 5125-4 et L. 5125-5. » ; 
 
Considérant qu’au regard des dispositions du quatrième alinéa de l’article R. 5125-11 du code de la 
santé publique « Toute modification de l'adresse de l'officine sans déplacement est portée à la 
connaissance du directeur général de l'agence régionale de santé et du conseil compétent de l'ordre 
national des pharmaciens. Le directeur général de l'agence régionale de santé prend en compte cette 
modification dans un arrêté modificatif de la licence de l'officine. Il communique cette information au 
représentant régional désigné par chaque syndicat représentatif de la profession au sens de l'article 
L. 162-33 du code de la sécurité sociale» ; 
 
Considérant ainsi que la modification de l’adresse de l’officine dont la création a été autorisée par 
l’arrêté ministériel du 26 juin 1951 susvisé doit être prise en compte par un arrêté du directeur général 
de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté modifiant la licence n° 179 
renumérotée 71 # 000179,   
 

 

AR R E T E  
 
 

Article 1er : A l’article 2 de l’arrêté ministériel du 26 juin 1951 susvisé autorisant la création par voie 
dérogatoire d’une officine de pharmacie sise 52 avenue de la Gare à Paray-le-Monial 
(Saône-et-Loire), licence n° 179, l’adresse : « 52 avenue de la Gare à Paray-le-Monial » est 
remplacée par l’adresse : « 2 avenue de la Gare à Paray-le-Monial (71600) ». 
 

…/… 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-29-00006 - Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1398 modifiant l�arrêté ministériel du 26 juin

1951 autorisant la création par voie dérogatoire d�une officine de pharmacie sise 52 avenue de la Gare à Paray-le-Monial

(Saône-et-Loire), licence n° 179 

7



 

2 

 

 

 

  
Article 2 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, d’un recours hiérarchique auprès du 
ministre de la santé et de la prévention ou d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification à Monsieur Yves Gouat.  
A l’égard des tiers, ce délai court à compter de la publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département de Saône-et-Loire. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application Télérecours citoyens accessible par le site 
www.telerecours.fr. 
 
Article 3 : La directrice de l’organisation des soins de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil des actes 
administratifs de la préfecture du département de Saône-et-Loire.  
Il sera notifié à Monsieur Yves Gouat, pharmacien titulaire et une copie sera adressée : 
 

- aux caisses d’assurance-maladie du régime général et de la mutualité sociale agricole, 
- au conseil régional de l’ordre des pharmaciens de Bourgogne- Franche-Comté, 
- au représentant régional de l’union des syndicats de pharmaciens d’officine de Bourgogne-

Franche-Comté, 
- au représentant régional de la fédération des syndicats pharmaceutiques de France. 

 
Fait à DIJON, le 29 septembre 2023 
 
Pour le directeur général, 
La directrice de l’organisation des soins, 
 
Signé 
 
Anne-Laure MOSER-MOULAA 
 

 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-29-00006 - Arrêté n° ARS-BFC-DOS-2023-1398 modifiant l�arrêté ministériel du 26 juin

1951 autorisant la création par voie dérogatoire d�une officine de pharmacie sise 52 avenue de la Gare à Paray-le-Monial

(Saône-et-Loire), licence n° 179 

8



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2023-09-29-00004

Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1395 portant

autorisation de la pharmacie à usage intérieur du

centre hospitalier intercommunal de

Haute-Comté sis 2 faubourg Saint-Etienne à

Pontarlier (25300)

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-29-00004 - Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1395 portant autorisation de la pharmacie à

usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté sis 2 faubourg Saint-Etienne à Pontarlier (25300) 9



 

 

 

 

    

   

   

 

 

 

 

Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1395 portant autorisation de la pharmacie à usage intérieur du 

centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté sis 2 faubourg Saint-Etienne à Pontarlier 

(25300) 

 
 

Le directeur général 
de l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 

 
 
VU le code de la santé publique, notamment le chapitre VI du titre II du livre 1er de sa cinquième 
partie ; 
 
VU le décret n° 2019-489 du 21 mai 2019 relatif aux pharmacies à usage intérieur et notamment le II 
de son article 4 modifié par le décret n° 2022-18 du 7 janvier 2022 ; 
 
VU la décision de la directrice générale de l’agence nationale de sécurité du médicament et des 
produits de santé du 20 septembre 2022 relative aux bonnes pratiques de préparation ; 
 
VU la décision ARS BFC/SG/2023-039 portant délégation de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté en date du 1er septembre 2023 ; 

VU la demande initiée le 28 avril 2023 par le directeur du centre hospitalier intercommunal de 
Haute-Comté sis 2 faubourg Saint-Etienne à Pontarlier (25300), via la plateforme 
demarches-simplifiees.fr, en vue d’obtenir du directeur général de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté une nouvelle autorisation au bénéfice de la pharmacie à usage intérieur 
de l’établissement. Cette demande s’inscrivant dans le cadre des dispositions du I de l’article 4 du 
décret n° 2019-489 du 21 mai 2019 modifié susvisé ; 
 
VU le courrier du 17 mai 2023 du directeur général de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté informant le directeur du centre hospitalier intercommunal de 
Haute-Comté que le dossier accompagnant la demande de renouvellement de l’autorisation de la 
pharmacie à usage intérieur de l’établissement est incomplet et que le délai de quatre mois prévu au I 
de l’article R. 5126-30 du code de la santé publique ne commencera à courir qu’à compter de la date 
de réception du document sollicité ; 
 
VU la convention tripartite établie le 17 mai 2023, entre le centre hospitalier intercommunal de 
Haute-Comté, le centre hospitalier Paul Nappez sis 9 rue du Maréchal Leclerc à Morteau (25500) et le 
centre hospitalier Saint-Louis d’Ornans sis 5 rue des Vergers à Ornans (25290), ayant pour objet 
l’achat et la fourniture de produits pharmaceutiques (médicaments et dispositifs médicaux stériles) ; 
 
VU la pièce, déposée le 7 juin 2023 via la plateforme demarches-simplifiees.fr, permettant de 
compléter le dossier accompagnant la demande de renouvellement de la pharmacie à usage intérieur 
du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté ; 
 
VU le courrier du 9 juin 2023 du directeur général de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté informant le directeur du centre hospitalier intercommunal de 
Haute-Comté que le dossier accompagnant la demande de renouvellement de l’autorisation de la 
pharmacie à usage intérieur de l’établissement, déposé le 28 avril 2023 et complété le 7 juin 2023, est 
complet et que le délai d’instruction de quatre mois prévu au premier alinéa du I de l’article R. 5126-30 
du code de la santé publique court depuis le 7 juin 2023 ; 
 
VU l’avis du 27 août 2023 du conseil central de la section H de l’ordre national des pharmaciens ; 

 
VU le courrier électronique du 30 août 2023 du pharmacien inspecteur de santé publique de l’agence 
régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté invitant le pharmacien gérant de la pharmacie à 
usage intérieur  du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté  à apporter des réponses aux 
recommandations émises par le conseil central de la section H de l’ordre national des pharmaciens 
dans l’avis du 27 août 2023 susvisé ; le délai d’instruction de la demande initiée le 28 avril 2023 étant 
suspendu jusqu’à réception des informations sollicitées ; 

…/… 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-29-00004 - Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1395 portant autorisation de la pharmacie à

usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté sis 2 faubourg Saint-Etienne à Pontarlier (25300) 10



 

2 

 

VU les éléments de réponse, sous couvert du directeur de l’établissement, du pharmacien gérant de la 
pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté, au courrier 
électronique susvisé, transmis au pharmacien inspecteur de de santé publique de l’agence régionale 
de santé de Bourgogne-Franche-Comté par voie dématérialisée le 20 septembre 2023, 

Considérant que conformément aux dispositions de l’article R. 5126-8 du code de la santé publique 
la pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté dispose de 
locaux, de moyens en personnel, de moyens en équipement et d’un système d’information lui 
permettant d’assurer les missions visées au I de l’article L. 5126-1, aux 1° et 2° de l’article L.5126-6 et 
d’assurer les activités prévues au 1°, 2° et 10° du I de l’article R. 5126-9 du même code, 

 
 

DECIDE 
 
 

Article 1er : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté sis 
2 faubourg Saint-Etienne à Pontarlier (25300) est autorisée à assurer les missions prévues au I de 
l’article L. 5126-1 du code de la santé publique. 

La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté dessert 
l’ensemble des lits et places de l’établissement répartis sur les sites suivants : 
 

 Centre hospitalier de Pontarlier « Les Rives du Doubs », sis 2 faubourg Saint-Etienne à 
Pontarlier, 

 L’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes du Larmont, sis 10 rue 
Jules Grevy à Doubs (25300), 

 L’hôpital de Mouthe « René Salins », sis 9 rue Cart Broumet à Mouthe (25240), 
 L’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes « Chemin de Yoline », sis 

1 allée des Bannerettes à Nozeroy (39250).  
 

Les locaux de la pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté 
sont répartis sur plusieurs étages non communicants : 
 

 Dispositifs médicaux et préparation des doses à administrer : niveau -1,  
 Médicaments et rétrocession : niveau 0, 
 Soluté massifs : niveau 0 
 Médicaments injectables et réserve : niveau +1, 
 Unité de Reconstitution Centralisée des Cytotoxiques : niveau +4. 

 
Article 2 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté est 
autorisée à assurer l’activité prévue au 1° du I de l’article R. 5126-9 du code de la santé publique à 
savoir, la préparation de doses à administrer de médicaments mentionnés à l'article L. 4211-1 du code 
de la santé publique ou des médicaments expérimentaux ou auxiliaires définis à l'article L. 5121-1-1 
du même code. 
 
Article 3 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté est 
autorisée à assurer l’activité prévue au 2° du I de l’article R.5126-9 du code de la santé publique, à 
savoir la réalisation des préparations magistrales, y compris à partir de matières premières ou de 
spécialités pharmaceutiques stériles, y compris à partir de matières premières ou de spécialités 
pharmaceutiques contenant des substances dangereuses pour le personnel et l’environnement 
mentionnées à l’article R. 5126-33 du même code. 
 
Article 4 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté est 
autorisée à assurer l’activité prévue au 10° du I de l’article R. 5126-9 du code de la santé publique et 
mentionnée au 3° de l’article R. 5126-33 du même code à savoir, la préparation des dispositifs 
médicaux stériles dans les conditions prévues par l’article L. 6111-2 du code de la santé publique. En 
cas de besoin, pour assurer une continuité de l’activité de stérilisation à titre exceptionnel, une 
convention de sous-traitance avec le centre hospitalier régional universitaire de Besançon, sis 
3 boulevard Alexandre Fleming à Besançon (25000), est envisagée. 
 
Article 5 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté est 
autorisée à assurer, dans le cadre des coopérations prévues au II de l’article L. 5126-1 du code de la 
santé publique, l’approvisionnement en médicaments et produits de santé de la pharmacie à usage 
intérieur du centre hospitalier Paul Nappez sis 9 rue du Maréchal Leclerc à Morteau (25500). 
 
Article 6 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté est 
autorisée à assurer, dans le cadre des coopérations prévues au II de l’article L. 5126-1 du code de la 
santé publique, l’approvisionnement en médicaments et produits de santé de la pharmacie à usage 
intérieur du centre hospitalier d’Ornans sis 5 rue des Vergers à Ornans (25290). 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-29-00004 - Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1395 portant autorisation de la pharmacie à

usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté sis 2 faubourg Saint-Etienne à Pontarlier (25300) 11



 

3 

 

Article 7 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté est 
autorisée, dans le cadre des dispositions du 1° de l’article L. 5126-6 du code de la santé publique, à 
vendre au public, au détail et dans le respect des conditions prévues aux articles L. 5123-2 et 
L. 5123-4 du code de la santé publique les médicaments dont la liste est fixée par le directeur général 
de l'agence nationale de sécurité du médicament et des produits de santé. 

 
Article 8 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté est 
autorisée, dans le cadre des dispositions du 2° de l’article L. 5126-6 du code de la santé publique, à 
délivrer des denrées alimentaires destinées à des fins médicales spéciales, définies à 
l'article L. 5137-1 du même code et dont la liste est fixée par le ministre chargé de la santé. 

 
Article 9 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté est 
autorisée à assurer les actions de pharmacie clinique prévues par l’article R. 5126-10 du code de la 
santé publique. 
 
 Article 10 : L’activité de réalisation des préparations hospitalières à partir de matières premières ou 
de spécialités pharmaceutiques, prévue au 3° du I de l’article R. 5126-9 du code de la santé publique 
mentionnée au 3° de l’article R. 5126-33 du même code, est réalisée dans le cadre d’une convention 
par la pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier régional universitaire de Besançon. 
 
Article 11 : Les activités prévues aux articles 3 (préparations magistrales) et 4 (stérilisation) de la 
présente décision sont autorisées pour une durée de 7 ans. 
 
Article 12 : la décision agence régionale de santé de Franche-Comté n° 2015-054 en date du 
6 février 2015 portant autorisation de la pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier 
intercommunal de Haute-Comté est abrogée.  
 
Article 13 : La décision n° DOS/ASPU/214/2019 du 15 octobre 2019 portant modification de 
l’autorisation de la pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté 
sis 2 faubourg Saint-Etienne à Pontarlier est abrogée. 
 
Article 14 : Le temps de présence du pharmacien chargé de la gérance de la pharmacie à usage 
intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté est de dix demi-journées 
hebdomadaires. 
 
Article 15 : A l'exception des modifications substantielles, définies au II de l’article R. 5126-32 du 
code de la santé publique, qui font l'objet d'une nouvelle autorisation, la modification des éléments 
figurant dans la présente autorisation fait l'objet d'une déclaration préalable. 
 
Article 16 : La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, d’un recours hiérarchique auprès du 
ministre de la santé et de la prévention ou d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification au demandeur.  
A l’égard des tiers, ce délai court à compter de la publication aux recueils des actes administratifs de la 
préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et de la préfecture du département du Doubs. 
Le tribunal administratif peut être saisi via l’application Télérecours citoyens accessible par le site 
« www.telerecours.fr ». 
 
Article 17 : La directrice de l’organisation des soins de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté est chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil 
des actes administratifs de la préfecture du département du Doubs.  
 

Cette décision sera notifiée au directeur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté et une 
copie sera adressée au président du conseil central de la section H de l’ordre national des 
pharmaciens.  

 
Fait à Dijon, le 29 septembre 2023 
 

Pour le directeur général, 
La directrice de l’organisation des 
soins, 
 

Signé 
 

Anne-Laure MOSER-MOULAA 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-29-00004 - Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1395 portant autorisation de la pharmacie à

usage intérieur du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté sis 2 faubourg Saint-Etienne à Pontarlier (25300) 12



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2023-10-05-00002

Décision n° ARS-BFC-DOSA-2023-1415 portant

autorisation de la pharmacie à usage intérieur du

centre hospitalier Paul Nappez sis 9 rue du

Maréchal Leclerc à Morteau (25500)

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-10-05-00002 - Décision n° ARS-BFC-DOSA-2023-1415 portant autorisation de la pharmacie

à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez sis 9 rue du Maréchal Leclerc à Morteau (25500) 13



 

 

 

 

    

   

   

 

 

 

 

Décision n° ARS-BFC-DOSA-2023-1415 portant autorisation de la pharmacie à usage intérieur 

du centre hospitalier Paul Nappez sis 9 rue du Maréchal Leclerc à Morteau (25500) 

 
 
 
 

Le directeur général 
de l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 

 
 
 
 
VU le code de la santé publique, notamment le chapitre VI du titre II du livre 1er de sa cinquième 
partie ; 
 
VU le décret n° 2019-489 du 21 mai 2019 relatif aux pharmacies à usage intérieur et notamment le II 
de son article 4 modifié par le décret n° 2022-18 du 7 janvier 2022 ; 
 
VU la décision de la directrice générale de l’agence nationale de sécurité du médicament et des 
produits de santé du 20 septembre 2022 relative aux bonnes pratiques de préparation ; 
 
VU la décision ARS BFC/SG/2023-055 portant délégation de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté en date du 2 octobre 2023 ; 

VU la demande initiée le 9 mai 2023 par le directeur du centre hospitalier Paul Nappez sis 9 rue du 
Maréchal Leclerc à Morteau (25500), via la plateforme demarches-simplifiees.fr, en vue d’obtenir du 
directeur général de l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté une nouvelle 
autorisation au bénéfice de la pharmacie à usage intérieur de l’établissement. Cette demande 
s’inscrivant dans le cadre des dispositions du II de l’article 4 du décret n° 2019-489 du 21 mai 2019 
modifié susvisé ; 
 
VU le courrier électronique du 10 mai 2023 du pharmacien inspecteur de santé publique de l’agence 
régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté invitant le pharmacien gérant du centre hospitalier 
Paul Nappez de Morteau à bien vouloir compléter le dossier joint à la demande initiée le 9 mai 2023 ; 
 
VU les plans détaillés et cotés de la pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de 
Morteau, déposés le 12 mai 2023 via la plateforme demarches-simplifiees.fr, permettant de compléter 
partiellement le dossier accompagnant la demande de renouvellement de la pharmacie à usage 
intérieur de l’établissement ; 
 
VU le courrier du 17 mai 2023 du directeur général de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté informant le directeur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau que 
le dossier accompagnant la demande de renouvellement de l’autorisation de la pharmacie à usage 
intérieur de l’établissement est incomplet et que le délai de quatre mois prévu au I de l’article 
R. 5126-30 du code de la santé publique ne commencera à courir qu’à compter de la date de 
réception du document sollicité ; 
 
VU la convention tripartite établie le 17 mai 2023, entre le centre hospitalier intercommunal de 
Haute-Comté, le centre hospitalier Paul Nappez sis 9 rue du Maréchal Leclerc à Morteau (25500) et le 
centre hospitalier Saint-Louis d’Ornans sis 5 rue des Vergers à Ornans (25290), ayant pour objet 
l’achat et la fourniture de produits pharmaceutiques (médicaments et dispositifs médicaux stériles) ; 
 
VU la convention tripartite susvisée déposée le 7 juin 2023, via la plateforme demarches-simplifiees.fr, 
permettant de compléter le dossier accompagnant la demande de renouvellement de la pharmacie à 
usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau ; 
 
 
 

…/… 
 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-10-05-00002 - Décision n° ARS-BFC-DOSA-2023-1415 portant autorisation de la pharmacie

à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez sis 9 rue du Maréchal Leclerc à Morteau (25500) 14



 

2 

 

VU le courrier du 9 juin 2023 du directeur général de l’agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche-Comté informant le directeur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau que 
le dossier accompagnant la demande de renouvellement de l’autorisation de la pharmacie à usage 
intérieur de l’établissement, déposé le 9 mai 2023 et complété le 12 mai 2023 et le 7 juin 2023, est 
complet et que le délai d’instruction de quatre mois prévu au premier alinéa du I de l’article R. 5126-30 
du code de la santé publique court depuis le 7 juin 2023 ; 
 
VU l’avis du 10 août 2023 du conseil central de la section H de l’ordre national des pharmaciens ; 

 
Considérant que conformément aux dispositions de l’article R. 5126-8 du code de la santé publique 
la pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau dispose de locaux, de 
moyens en personnel, de moyens en équipement et d’un système d’information lui permettant 
d’assurer les missions visées au I de l’article L. 5126-1 et d’assurer les activités prévues au 1° et 2° du 
I de l’article R. 5126-9 du même code, 

 
 

DECIDE 
 
 

Article 1er : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau sis 9 rue du 
Maréchal Leclerc à Morteau (25500) est autorisée à assurer les missions prévues au I de l’article 
L. 5126-1 du code de la santé publique. 

La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau dessert l’ensemble des 
lits et places de l’établissement, ses locaux sont situés au rez-de-sol du bâtiment médecine/soins de 
suite. 
 
Article 2 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau est autorisée 
à assurer l’activité prévue au 1° du I de l’article R. 5126-9 du code de la santé publique à savoir, la 
préparation de doses à administrer de médicaments mentionnés à l'article L. 4211-1 du code de la 
santé publique ou des médicaments expérimentaux ou auxiliaires définis à l'article L. 5121-1-1 du 
même code. 
 
Article 3 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau est autorisée 
à assurer l’activité prévue au 2° du I de l’article R.5126-9 du code de la santé publique, à savoir la 
réalisation des préparations magistrales qui ne sont pas produites à partir de matières premières ou 
de spécialités pharmaceutiques contenant des substances dangereuses pour le personnel et 
l'environnement. 
 
Article 4 : L’approvisionnement en médicaments et produits de santé de la pharmacie à usage 
intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau est assurée par la pharmacie à usage intérieur 
du centre hospitalier intercommunal de Haute-Comté, sis 2 faubourg Saint-Etienne à Pontarlier 
(25300), dans le cadre des coopérations prévues au II de l’article L. 5126-1 du code de la santé 
publique et sur la base de la convention tripartite du 17 mai 2023 susvisée. 

 
Article 5 : La pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau est autorisée 
à assurer les actions de pharmacie clinique prévues par l’article R. 5126-10 du code de la santé 
publique. 
 
Article 6 : La décision n° DOS/ASPU/215/2019 du 15 octobre 2019 portant autorisation de la 
pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau est abrogée. 
 
Article 7 : Le temps de présence du pharmacien chargé de la gérance de la pharmacie à usage 
intérieur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau est de dix demi-journées hebdomadaires. 
 
Article 8 : A l'exception des modifications substantielles, définies au II de l’article R. 5126-32 du code 
de la santé publique, qui font l'objet d'une nouvelle autorisation, la modification des éléments figurant 
dans la présente autorisation fait l'objet d'une déclaration préalable. 
 
Article 9 : La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux auprès du directeur général de 
l’agence régionale de santé de Bourgogne-Franche-Comté, d’un recours hiérarchique auprès du 
ministre de la santé et de la prévention ou d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification au demandeur.  
A l’égard des tiers, ce délai court à compter de la publication aux recueils des actes administratifs de la 
préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et de la préfecture du département du Doubs. 
Le tribunal administratif peut être saisi via l’application Télérecours citoyens accessible par le site 
« www.telerecours.fr ». 
 
 
 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-10-05-00002 - Décision n° ARS-BFC-DOSA-2023-1415 portant autorisation de la pharmacie

à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez sis 9 rue du Maréchal Leclerc à Morteau (25500) 15



 

3 

 

Article 10 : La directrice de l’organisation des soins et de l’autonomie de l’agence régionale de santé 
de Bourgogne-Franche-Comté est chargée de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Bourgogne-Franche-Comté et au recueil 
des actes administratifs de la préfecture du département du Doubs.  
 

Cette décision sera notifiée au directeur du centre hospitalier Paul Nappez de Morteau et une copie 
sera adressée au président du conseil central de la section H de l’ordre national des pharmaciens.  

 
Fait à Dijon, le 5 octobre 2023 
 

Pour le directeur général, 
La directrice de l’organisation des 
soins, 
 

Signé 
 

Anne-Laure MOSER-MOULAA 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-10-05-00002 - Décision n° ARS-BFC-DOSA-2023-1415 portant autorisation de la pharmacie

à usage intérieur du centre hospitalier Paul Nappez sis 9 rue du Maréchal Leclerc à Morteau (25500) 16



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2023-09-22-00001

Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1333 portant

suppression de la pharmacie à usage intérieur de

la société par actions simplifiée « CLINIQUE KER

YONNEC » sise route départementale 70 à

CHAMPIGNY-SUR-YONNE (89 340)

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-22-00001 - Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1333 portant suppression de la pharmacie à

usage intérieur de la société par actions simplifiée « CLINIQUE KER YONNEC » sise route départementale 70 à

CHAMPIGNY-SUR-YONNE (89 340)

17



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-22-00001 - Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1333 portant suppression de la pharmacie à

usage intérieur de la société par actions simplifiée « CLINIQUE KER YONNEC » sise route départementale 70 à

CHAMPIGNY-SUR-YONNE (89 340)

18



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2023-09-22-00001 - Décision n° ARS-BFC-DOS-2023-1333 portant suppression de la pharmacie à

usage intérieur de la société par actions simplifiée « CLINIQUE KER YONNEC » sise route départementale 70 à

CHAMPIGNY-SUR-YONNE (89 340)

19



Maison d'arrêt de Dijon

BFC-2023-09-18-00011

MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF,

MAJOR, 1ER SVT

Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 20



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 21



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 22



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 23



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 24



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 25



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 26



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 27



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 28



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 29



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 30



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 31



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 32



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 33



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 34



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 35



Maison d'arrêt de Dijon - BFC-2023-09-18-00011 - MA Dijon - Délégation de signature - ACE, OFF, MAJOR, 1ER SVT 36



Rectorat de l'académie de Dijon

BFC-2023-10-01-00002

Délégation administrative du 1er octobre 2023

Recteur Pierre N'GAHANE - DASEN 21 David

MULLER - SG Colette JEHANNO 

Rectorat de l'académie de Dijon - BFC-2023-10-01-00002 - Délégation administrative du 1er octobre 2023 Recteur Pierre N'GAHANE -

DASEN 21 David MULLER - SG Colette JEHANNO 37



Rectorat de l'académie de Dijon - BFC-2023-10-01-00002 - Délégation administrative du 1er octobre 2023 Recteur Pierre N'GAHANE -

DASEN 21 David MULLER - SG Colette JEHANNO 38



Rectorat de l'académie de Dijon - BFC-2023-10-01-00002 - Délégation administrative du 1er octobre 2023 Recteur Pierre N'GAHANE -

DASEN 21 David MULLER - SG Colette JEHANNO 39



Rectorat de l'académie de Dijon - BFC-2023-10-01-00002 - Délégation administrative du 1er octobre 2023 Recteur Pierre N'GAHANE -

DASEN 21 David MULLER - SG Colette JEHANNO 40



Rectorat de l'académie de Dijon - BFC-2023-10-01-00002 - Délégation administrative du 1er octobre 2023 Recteur Pierre N'GAHANE -

DASEN 21 David MULLER - SG Colette JEHANNO 41


